
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO:  ECONOMICO FINANZIARIO   
     
 
N.  11   Reg.  Anno  2015 

 
 
 

Oggetto: Rimborso somme versate erroneamente a titolo di I.C.I. / I.M.U.   
 

DETERMINAZIONE 
 

Assunta il giorno quattro  del mese di  febbraio  nell’anno duemilaquindici  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 26.05.2014, ai sensi dell’art. 109, comma 2, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 24.12.2014 con cui è stato differito al 
31.03.2015 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
2015; 
 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 in merito all’esercizio provvisorio; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’impegno di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione. 

 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
    

Premesso che il Servizio Tributi ha in corso l’attività di accertamento dell’I.C.I. e dell’I.M.U.; 
 
Visto che il servizio di verifica delle posizioni contributive è stato affidato alla Ditta S.T.A.T. 

s.r.l. Unipersonale di Rescaldina: 
- per l’I.C.I. anno 2008 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 05.05.2009; 
- per l’I.C.I. annualità 2009 / 2010 / 2011 e per l’I.M.U. annualità 2012 / 2013 / 2014 con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 07.03.2012; 
 

Evidenziato che alcuni contribuenti hanno chiesto il rimborso di somme versate e non dovute 
per I.C.I. e I.M.U.; 

 
Visto l’art. 13 del D. Lgs. 30.12.1992, n. 504 e s.m.i. che regolamenta le modalità e le 

fattispecie di rimborso; 
 
Visto l’art. 13 del D.L. n. 201 del 06.12.2011, convertito con s.m.i., dalla Legge n. 214 del 

22.12.2011; 
 
Visto il D. Lgs. n. 23 del 2011 e s.m.i.; 

 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Rilevato che ogni singola istanza di rimborso è stata valutata sulla base della vigente 

normativa sopra richiamata; 
 
Esaminati gli avvisi di rimborso I.C.I. / I.M.U. emessi dalla Ditta S.T.A.T. s.r.l. con i quali 

vengono riconosciuti dovuti i seguenti rimborsi: 
 

• alla Signora ALBERTELLA Maria Natalina il rimborso dell’eccedenza di imposta 
I.C.I./I.M.U. per gli anni 2009 / 2010 / 2011 / 2012 / 2013 per una somma complessiva 
di € 359,60=; 
 

• alla Signora BESANA Lina il rimborso dell’eccedenza di imposta I.M.U. per l’anno 2013 
per un importo pari ad € 195,00=; 
 

• alla Signora BRUNELLI Enrichetta il rimborso dell’eccedenza di imposta I.C.I./I.M.U. per 
gli anni 2009 / 2010 / 2011 / 2012 / 2013 per una somma complessiva di € 375,00=; 
 

• alla Signora CATTANEO Maria Maddalena il rimborso dell’eccedenza di imposta I.C.I. per 
gli anni 2009 / 2010 per una somma complessiva di € 734,00=; 
 

• alla Signora CRESPI Egidia Alda il rimborso dell’eccedenza di imposta I.C.I./I.M.U. per gli 
anni 2009 / 2011 / 2012 / 2013 per una somma complessiva di € 220,00=; 
 

• alla Signora DI PIETRO Federica il rimborso dell’eccedenza di imposta I.M.U. per l’anno 
2012 per un importo pari ad € 182,00=; 
 

• al Signor MARGAROLI Pier Angelo il rimborso dell’eccedenza di imposta I.C.I./I.M.U. per 
gli anni 2009 / 2010 / 2011 / 2012 / 2013 per una somma complessiva di € 448,85=; 



 
• alla Signora PIAZZA Pierina il rimborso dell’eccedenza di imposta I.C.I./I.M.U. per gli anni 

2011 / 2013 per una somma complessiva di € 274,00=; 
 

• al Signor RAMONI Marco il rimborso dell’eccedenza di imposta I.M.U. per l’anno 2013 per 
un importo pari ad € 15,00=; 
 

• al Signor RAMONI Roberto il rimborso dell’eccedenza di imposta I.M.U. per l’anno 2013 
per un importo pari ad € 15,00=; 
 

• al Signor RAMONI Terenzio il rimborso dell’eccedenza di imposta I.M.U. per l’anno 2012 
per un importo pari ad € 70,00=; 
 

• al Signor TORRI Robertino il rimborso dell’eccedenza di imposta I.M.U. per l’anno 2013 
per un importo pari ad € 178,00=; 

 
Ritenuto di dover procedere al rimborso delle somme sopra indicate ai relativi contribuenti 

per un totale di € 3.066,45=; 
 

DETERMINA 
 

Di rimborsare ai sotto indicati contribuenti la somma versata erroneamente a titolo di I.C.I. / 
I.M.U. così come meglio specificato: 

 
• alla Signora ALBERTELLA Maria Natalina il rimborso dell’eccedenza di imposta 

I.C.I./I.M.U. per gli anni 2009 / 2010 / 2011 / 2012 / 2013 per una somma complessiva 
di € 359,60=; 
 

• alla Signora BESANA Lina il rimborso dell’eccedenza di imposta I.M.U. per l’anno 2013 
per un importo pari ad € 195,00=; 
 

• alla Signora BRUNELLI Enrichetta il rimborso dell’eccedenza di imposta I.C.I./I.M.U. per 
gli anni 2009 / 2010 / 2011 / 2012 / 2013 per una somma complessiva di € 375,00=; 
 

• alla Signora CATTANEO Maria Maddalena il rimborso dell’eccedenza di imposta I.C.I. per 
gli anni 2009 / 2010 per una somma complessiva di € 734,00=; 
 

• alla Signora CRESPI Egidia Alda il rimborso dell’eccedenza di imposta I.C.I./I.M.U. per gli 
anni 2009 / 2011 / 2012 / 2013 per una somma complessiva di € 220,00=; 
 

• alla Signora DI PIETRO Federica il rimborso dell’eccedenza di imposta I.M.U. per l’anno 
2012 per un importo pari ad € 182,00=; 
 

• al Signor MARGAROLI Pier Angelo il rimborso dell’eccedenza di imposta I.C.I./I.M.U. per 
gli anni 2009 / 2010 / 2011 / 2012 / 2013 per una somma complessiva di € 448,85=; 
 

• alla Signora PIAZZA Pierina il rimborso dell’eccedenza di imposta I.C.I./I.M.U. per gli anni 
2011 / 2013 per una somma complessiva di € 274,00=; 
 



• al Signor RAMONI Marco il rimborso dell’eccedenza di imposta I.M.U. per l’anno 2013 per 
un importo pari ad € 15,00=; 
 

• al Signor RAMONI Roberto il rimborso dell’eccedenza di imposta I.M.U. per l’anno 2013 
per un importo pari ad € 15,00=; 
 

• al Signor RAMONI Terenzio il rimborso dell’eccedenza di imposta I.M.U. per l’anno 2012 
per un importo pari ad € 70,00=; 
 

• al Signor TORRI Robertino il rimborso dell’eccedenza di imposta I.M.U. per l’anno 2013 
per un importo pari ad € 178,00=; 

 
Di imputare la spesa complessiva derivante dai suddetti provvedimenti ammontante a  €  

3.066,45=  all’intervento 1010407 cap. 3 nel modo seguente: 
- per € 2.550,00= in conto residui (Impegno n. 251/2014); 
- per € 516,45= in conto competenza  
del bilancio del corrente esercizio finanziario. 
 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                    F.to SARTORI Paola 
 
 

Visto: di regolarità contabile attestante la copertura della presente determinazione reso ai sensi 
dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
Data: 04.02.2015 
  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                    F.to SARTORI Paola 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che questa determinazione: 
 

- è stata pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 09.02.2015 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
- è stata pubblicata sul web – Sez.ne Amm.ne Trasparente – ai sensi   

- (=) Art. 26 D. Lgs.vo n. 33/2013 
- (=) Art. 37 D. Lgs.vo n. 33/2013 
 

 
 
Lì  09.02.2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  SALINA Dr. Antonella 

 
 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì  09.02.2015 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


